Quia ille intelligi debet secundum dispositionem juris communis, ut heredes fidejussoris non prius teneantur, quam debitor principalis, vel ejus heredes fuerint excussi, ut itidem ex toto contextu ibidem constat,

Beust. ad l. admonendi. 31. n. 383. Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 314. vers. nec obstat, quod legitur in Wetzb. & n. seq. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 20. §. 10. n. 36. ibi, nihil etiam adversatur. Valens. Franc. tr. eod. d. c. nu. 72. vers. non adversatur.

Hodiè vero ad tollendam omnem dubietatem ab Augusto Electore Saxonie manifestò est constitutum, ut obligatio fidejussoria etiam ad heredes transeat

in ejus Novell. part. 2. constit. 20. ubi Daniel Moller. in comm. n. 2. Beust. ad d. l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 382. in fine. Valens. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 72. vers. quibus concinit. Frider. Pruckm. d. consil. 3. incip. & sanè videbatur ab inuito dicendum, n. 4. ibi, nec obstat etiam si dicatur. vol. 2. Wesenb. consil. 14. n. 85. vers. etiam jura Saxonico. part. 1.

Quod usque adeò verum est, ut etiam si heredum in instrumenti obligationis fidejussoriae non fiat mentio, nihilominus tamen heredes teneantur

per text. in l. veteris juris 13. C. de contrab. vel commis. stipul. & text. expr. in Novell. Elector. Augusti, d. part. 2. constit. 20. vers. Ob gleich dert in der Vorrichtung / ubi Moller. n. 2. Valens. Franc. de fidejuss. d. c. 5. n. 69. & n. seq. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10,

1. c. 10. n. 312. post pr. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 30. obser. 1. n. 4. & seq. Pruckm. d. consil. 3. n. 1. & seq. vol. 1. Modestm. Pistor. d. consil. 1. quæst. 2. n. 30. vers. siue heredum mentio in obligatione facta sit. & nu. seq. vol. 2.

Ratio est, quia in omnibus stipulationibus tunc dandi, tunc faciendi regulare est, ut tacite hæredes contineantur.

text. expr. in d. l. veteris. 13. C. de contrab. stipul.

Fideiussionem autem sine stipulatione contrahi non posse, extra dubium est.

text. in l. blanditus. 12. C. de fideiuss. Valent. Franc. d. c. 5. n. 70. sub fin. & nu. seq. Modestm. Pistor. d. consil. 1. quæst. 2. n. 30. sub fin. & nu. seq. vol. 2. Casar. Mancus. consil. 93. incip. fuit in tra societatis. num. 1. & nu. seq.

7 Prout etiam obtinet in criminalibus. Licet enim obligatio ex delicto, vel quasi, descendens non transeat ad hæredes, nisi quantum ad eos pervenerit, vel si cum defuncto contestata fuerit.

§. non autem omnes. 1. instit. de perpet. & tempor. action. ubi Vult. Wesenb. & DD. communiter Land. lib. 1. art. 6. post princ. ubi gl. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 316. ibi, fallit in quod diximus, & n. seq.

8 Secus tamen est, si fideiussor pro reo in causa criminali ad certam quantitatem se obligasset, tunc enim ejus hæredes etiam sunt obligati. Angel. in §. fideiussor non solum ipse. 2. inst. de fideiussor. num. 1. Ioann. Schmeid. ibid. nu. un. sub fin. vers. nisi fideiussor pro reo se ad certam quantitatem. Beust. ad l. admonendi. 3. ff. de iurejur. nu. 343. in med. vers. sed si fideiussor se pro reo. Frider. Pruckm. d. consil. 3. nu. 3. ibi, nam & tunc non solum in civilibus. vol. 6. Valent. Franc. de fideiuss. d. c. 5. num. 86.

9 Item hoc procedit, si quis ex dispositione legis tacite pro aliquo fideiubere præsumitur, ut patet pro filio officium publicum administrante.

text. expr. in l. 1. vers. tenentur quidem etiam hæredes. C. de decurionib. l. libertus. 17. §. filium pater. 2. l. Lucius. 21. §. idem respondens. 2. ff. ad municip.

10 Prædicta tamen assertio, & constitutio Saxonica restringitur, & hæredes ex obligatione fideiussoria defuncti non tenentur. Primo, si ita consuetudine fuerit inductum.

Novell. Elector. Augusti d. part. 2. constit. 20. vers. jedoch sol in solchem Fall die gewöhnlich/ Valent. Franc. tract. de fideiuss. c. 5. n. 106. ubi, non excipimus. Ant. Hering. tract. cod. c. 20. §. 10. n. 80. & seq.

11 Qualis consuetudo est in Ducatu Lunenburgensi teste Modestm. Pistor. d. consil. 1. incip. Solche Fragen vermittelst Östlicher Hülffe / quæst. 2. n. 46. vers. wird allhier in der Frage angezeiget / vol. 2. Anton. Hering. de fideiuss. d. c. 20. §. 10. nu. 82.

12 Item in regno Bohemæ. text. in iure municip. Bohemico. tit. Von einnehmung vnd anfall der Güter / vers. so jemand übertrumpt ein Gut / Anton. Hering. d. c. 20. §. 1. n. 83. ibi, est q. huius consuetudinis.

13 Item in Neustria, quæ hodie Normandia dicitur. Iacob. Crijac. lib. 23. obser. c. 25. incip. ante constitutionem in fine. Anton. Hering. d. c. 20. §. 10. n. 81.

14 Secundo restringitur, & obligatio fideiussoria ad hæredes non transit, si expressè conveniret, ut in locum defuncti fideiussoris alius fideiussor, vel per debitorem, vel ipsos fideiussores substituatur.

per text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 20. §. incip. aber in einer beschreibung /

Ratio est, quia tunc obligatio fideiussoris est personalis. d. part. 2. consil. 20. sub fin. vers. dissals ist die Obligation fideiussorin.

Personalis a obligatio ad heredes non transit. text. in §. at si ita stipuleris. 3. instit. de V. O. l. eum qui 56. §. quia ita stipulatur. 4. ff. eo. l.

Ita expressè tradunt Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 20. num. 3. Valent. Franc. tract. de fideiuss. cap. 5. num. 89. ibi, tertio excipimus, (ubi alium casum offert) n. 90. 91.

& n. s. q. Anton. Hering. tract. cod. c. 20. §. 11. num. 60. ibi, declaratur secundo. & n. seq. Matth. Coler. (ubi etiam ita ante promulgatas constitution. Saxon. in dicasterio Lipsensib. & Ienensi uniformiter pronunciatum testatur, & alium casum offert. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 319. ubi fallit tertio, quando de heredibus. n. 320.

& n. seq. & decis. 30. incip. obligatio fideiussoria (ubi idem testatur, & etiam alium casum offert) n. 6. ibi, ista regula fallit. nu. 7. & seq. part. 1. Beust. ad l. admonendi. 3. ff. de iurejur. num. 383. vers. ac si expressè conveniret esse. W. s. n. b. conf. 14. n. 85. & 86. vers. sicut etiam expressum est. part. 1. Hartm. Pistor. obser. 120. incip. quamvis regulariter. num. 2. & nu. seq.

Idem etiam in aliis iudiciis extra ditiones Saxonicas per prædictam rationem concludendum est, teste & sequace Valent. Franc. d. c. 5. num. 89. & seq. Hering. d. c. 20. §. 10. nu. 60. & seq. Vult. ad §. fideiussor non tantum ipse. 2. instit. de fideiuss. n. 2. ibi, an id fiat, si fideiussoribus acceptis conveniar Wesenb. (ubi ita quædam referri, & prædicari testatur) d. consil. 14. n. 85. vers. tamen hoc in hoc legendum. & n. seq. part. 1.

Quamvis perperam contrarium tueatur. Bernh. Wurmbs. lib. 1. obser. tit. de fideiussor. 29. obser. num. 1. vers. & idè superfluum est in ipsis instrumentis obligationum ponere. Matth. Coler. consil. 10. incip. illustrissimo Principi, ad Ducatum. 3.

vers. deinde etiam expressè provisum est. & n. 10. vers. minus etiam fieri. & n. seq. vol. 1.

Nisi executio, & immissio vivo adhuc fideiussore in ejus bona facta fuerit, tunc, si postea fideiussor moritur, hæredes ejus bene tenentur, & hæc immissio aliter tolli non potest, nisi per solutionem. Daniel. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 20. n. 3. sub fin. vers. sed quid si creditor unum ex pluribus & n. seq.

Imo etiam quod plus est, ejusmodi executio, & immissio non requiritur, sed sufficit, si fideiussores, dum adhuc essent in vivis, sunt à creditore de solutione interpellati. Hoc enim casu, si post factam interpellationem fideiussores non solvunt, sed in mora constituantur, & unus ex illis decedit, ejus hæredes etiam tenentur, non obstante prædicto pacto, quod si unus deficiat, alius in ejus locum substituatur. Quia regulare est, si quædam obligatio per se non transeat ad hæredes, quod illa bene ad eos transeat, si promissor vel debitor moram fecerit. Valent. Franc. de fideiuss. c. 5. n. 104. Modestm. Pistor. consil. 1. quæst. 2. num. 39. ibi. es ist aber hietbey zu wissen / & n. seq. vol. 2.

Per ejusmodi autem interpellationem fideiussores in mora constituantur.

l. qui Romæ 122. §. cohæredes. 3. ff. de V. O. elegans. Iason. in l. vinum. 22. ff. de rebus credit. num. 15. ibi, ex prima parte gl. nos a regulam. num. 16. & num. seq. Matth. Coler. consil. 10. num. 11. post pr. vers. præsertim cum Friderico nobilis. part. 1.

Et ita in terminis concludit. Valent. Franc. (ubi ita Mense Octobri, Anno 1572. à Lipsensibus pronunciatum testatur) tract. de fideiuss. c. 5. incip. tractatus nostræ utilitas. n. 499. Quem sequitur Daniel. Moll. in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 20. num. ult. vers. pro quo facit, quod Valent. Franc. tradit, usque ad finem.

Contrarium tamen directò tradit, & ita Scabios Lipsenses pronunciasse refert. Hartman. Pistor. obser. 120. incip. quamvis regulariter. nu. 9. ibi, sed dubitationem fuit nu. 10. & seq. usque ad finem.

Tertio sunt qui dicunt, si in instrumento obligationis ponatur quædam dictio taxativa, puta, ut ipse fideiussor solus, tantum, dumtaxat, solum &c. teneatur, quod tunc hæredes fideiussoris etiam non obligentur.

Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. nu. 318. quem sequitur Valent. Franc. de fideiuss. d. c. 5. n. 87. ibi, secundo excipimus quando ipsum & n. seq.

Ratio, quæ natura dictionis taxativæ est, ut excludat omnes alias personas, & casus præter expressos Everb. in topic. in loco à natura diction. taxat. III. n. 2.

Contraria tamen opinio longè verior est per text. eleg. in l. si necessarias. 8. §. de vendendo. 4. ff. de pig. act. l. stipulatio ista 38. post pr. ff. de V. O.

Quia licet ea natura dictionis taxativæ sit, ut excludat omnes alios casus, & personas, hoc tamen non procedit quoad personas hæredum, sed tantum quoad personas extraneas.

d. l. si necessarias. 8. §. de vendendo. 4. d. l. stipulatio ista. Everb. in topic. d. loco à natura diction. taxativæ. III. num. 5. vers. quævis limitatio non procedere. Bl. in l. expulsos. ult. C. de action. empti num. 10. vers. sed pone quod quidam promissit. Iason. in l. 2. §. item si in factio §. ff. de V. O. num. 2. ibi, hinc est, quod si promissit de suo dato & facto tantum. & nu. seq. & in d. l. stipulatio ista 38. ff. cod. in princip. nu. 9. vers. quod si aliquis promissit de suo dato, vel facto tantum. & n. seq. Br. eod. in princip. nu. 1. vers. de, aut quis promissit de se tantum.

Ita in terminis tradit Anton. Hering. tract. de fideiuss. d. c. 20. §. 10. n. 54. ibi, quimod non defuerunt. & n. seq. elegans. Ioann. Gædd. (ubi plures rationes offert & contraria solvit) tract. de contrab. stipul. c. 9. conclus. 7. incip. non solum autem ipsi. num. 152. & seq. usque ad num. 167.

Atque ita etiam Anno 1616, in factio habui & obtinui Quarto restringitur, si quis fidem suam interponit tantum quoad ad vivit Hartm. Pistor. d. obser. 120. incip. quamvis regulariter n. 4. ibi, præterea 15. n. 5. & n. seq.

Quinto restringitur, & liberi ex obligatione fideiussoria patris non tenentur, si negant se esse patris hæredes factos. l. 1. & tot. tit. C. ne filius pro patre. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. num. 329. ibi, quævis limitatio hæc conclusio. Valent. Franc. tract. de fideiussor. c. 5. num. 94. ibi, quævis excipimus. & num. seq. Hering. tract. cod. c. 20. §. 10. num. 26. & num. seq. Natta. consil. 430. incip. in causa, n. 9. vers. tamen non fecit.

Creditori igitur qui liberos tanquam hæredes patris fideiussoris convenire velit incumbit, ut probet, liberos se immiscuisse hereditati patris.

Elegant. Modest. Pistor. (ubi rationes offert, & ita à Lipsensibus 17. Aug. An. 1561. pronunciatum testatur) illustr. quæst. 34. incip. si creditores aut n. num. 1. & seq. part. 1. Consultat. I. consil. Saxon. tom 1. part. ult. inter resolut. quæst. Scab. Lips. quæst. 29. incip. si creditores aut n. n. 1. & seq. Anton. Hering. (ubi ita 20. Nov. An. 1571. in Camera Imperiali pronunciatum testatur) de fideiussor. d. c. 20. §. 10. n. 27. & n. 28. Iacob. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 99. incip. cum hæredes sit de conjecturis. num. 4. & seq. Br. in l.

si cum

si cum dotem. 22. §. transgrediamur. 12. ff. solut. matrim. num. 3. ibi, quæro cui incumbit onus probandi, an creditori. Et plenè in l. necessarius ff. de acquir. hered. num. un. ibi, quæro utrum fundata sit intentio creditorum.

23 Quomodo a. probetur aliquem esse heredem, tradit Col. tract. de proces. exec. d. part. 1. c. 10. n. 330. ibi, probatur autem heredem esse, quem sequitur. Val. Franc. de fidejuss. d. c. 5. nu. 95. Et nu. seq. Tusch. tom. 1. verb. aditio. conclus. 186. n. 1. Et seqq. 190. nu. 1. Et seqq. per tot. 191. n. 1. Et seq. per tot.

24 Inò etiam in foro Saxonico, etiam si liberi patris heredes existant, si tamen bona patris exsolutioni debitorum, pro quibus fidejussit, non sufficiunt, liberi ultra vires hereditarias obligationi fidejussoris patris non astringuntur. Land. N. lib. 1. art. 6. ubi Gl. lae. ad text. Germ. lit. A. vers. hoc tamen sanè intelligitur. Matth. Wesenb. consil. 14. incip. B. A. W. nobilis viri demorsuus pater. n. 91. sub fin. vers. Et ut maxime posito, non concessio. nu. 92. Et n. seq. Et n. 94. Matth. Coler. de proces. exec. d. part. 1. c. 10. num. 326. 327. Et nu. 328. ibi, non autem de jure Saxonico.

25 Sexto restringitur, ut licet Vasallus fidejusserit pro domino, non tamen agnatus in feudo succedens hujusmodi debitum solvere teneatur.

Iohann. Kappen. decis. 39. incip. de exigendis ex feudo debitis. num. 35. vers. existimarem quoque in casu quando Vasallus. Et nu. seqq. quem sequitur. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 20. §. 10. num. 84. ibi, declaratur ut quum Et nu. seq. quib. addatur Wesenb. d. consil. 14. num. 92. 93. Et 94. part. 1. Iacob. Thoming. decis. 27. num. 15. Et nu. seq. per tot.

26 Plures restrictiones, quibus heredes ex defuncti obligatione fidejussoria non tenentur, vide

apud Coler. de proces. exec. part. 1. c. 10. num. 329. ibi, quum dimitatur hæc conclusio. n. 330. Et seqq. usque ad n. 338. Valen. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 97. ibi, sexto excipimus. n. 98. Et seq. u quo ad nu. 107. Anton. Hering. tract. cod. c. 20. §. 10. nu. 38. Et seq. n. 70. Et seq. n. 84. Et seq.

27 Sed jam quaeritur, si fidejussor se ad obstagium obligaverit, an eo mortuo ipsius heredes ad illud obstagium evocari possint? Paucis dicendum est, quod non.

28 Quia obstagia, itemque arresta, & obligationes ad carceres equiparantur.

Modest. Pistor. in suis illustr. question. part. 4. quest. 38. incip. frequens est conventio. nu. 4. §. Et seq. Coler. de proces. d. part. 1. c. 8. incip. etsi pactum arresti. nu. 5. Et seqq. 4. Gal. lib. 2. obsar. 45. nu. 1. in fin.

29 Ubi autem fidejussor se obligavit ad carceres vel arresta, tunc hæc obligatio ad heredes non transit.

ut in seq. conclus. n. 15. dicitur.

30 Deinde, quia licet etiam obligationes facti ad heredes transfæant.

l. veteris. 13. C. de contrab. stipul. Gædd. tract. cod. c. 9. conclus. 7. n. 147. Et seq.

Hoc tamen fallit, quando factum promissum erat coherens personæ defuncti.

Br. in d. l. si decesserit. 4. ff. qui facis d. cogantur. sub fin. vers. tu quoque ad propositum dic. Et in l. si sic stipulatus. 133. ff. de V. O. num. 4. vers. aut factum coherens persona. Et in l. veteres. 13. C. de contrab. stipulat. post princ. vers. solutio, quædam sunt facti, quæ coherere mere personæ. Iason. in l. 2. §. item si in factis. 5. ff. de V. O. num. 2. sub fin. vers. responderi quod ille textus debet intelligi. Et in d. l. si sic stipulatus. 133. (ubi communem dicit) ff. eod. nu. 19. ibi. secundo adde in quantum.

Obligatio autem ad obstagium est talis facti promissio, quæ personæ cohereret, quoniam obstagium non nisi, per ipsam fidejussorem præstari debet.

Modest. Pistor. consil. 1. quest. 2. nu. 35. Et seq. vol. 2.

Præterea, quia is, qui se ad obstagia obligat, nihil aliud promittit, quam in casum moræ ad aliquem certum locum ire, ibique manere, & non prius recedere, quam solutio facta fuerit. Qui autem ad tale factum se obligat, & promittit ire, agere, &c. tunc ejus obligatio ad heredes non transit.

Iason. in d. l. 2. §. item si in factis. 5. ff. de V. O. n. 3. vers. ita in terminis nostris quando quis stipulatur ire, agere Et n. seq.

Et ita in specie conclusit.

Modestinus Pistor. (ubi plures rationes affert) d. consil. 1. incip. Solche fragen vermittelst göttlicher Hülffe. Quest. 2. num. 34. ibi, aber wie dem alien. num. 35. Et seq. vol. 2. Valen. Franc. tract. de fidejuss. d. c. 5. num. 103. ibi, sic Et si ad obstagium se fidejussor. Et num. seqq.

31 Quamvis contrarium velit latè Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 20. §. 10. incip. decimò tollitur obligatio fidejussoria. num. 43. ibi, bin: igitur non immerito oritur dubitatio. n. 44. Et seq. n. 51. Et seqq. Quod tamen ita est accipiendum, nisi fidejussor adhuc vivus ad obstagii præstationem fuerit interpellatus, is vero conventionis fidei non servans decesserit, tunc enim propter moram ipsius heredes bene obligantur, non quidem ad obstagium, sed ad interesse

eleganti. Modest. Pistor. d. consil. 1. quest. 2. n. 39. ibi, Et si aber herten zu wiffen. num. 40. Et seq. Quem sequitur. Valen. Franc. de fidejussor. d. c. 5. num. 104. ibi, si tamen mora per promissorem contrahatur. Et n. seq.

XXVII.

An valeat pactum, quo debitor se ad carceres, vel arresta, vel poenam excommunicationis &c. obligaverit.

S V M M A R I A.

- 1. An & quatenus debitor in eventum non factæ solutionis, se ad carceres obligare possit, tam de jure cæmuni, quam Saxonico. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 16. 17. 28. 29. 31.
- 14. Mulier pro marito, vel alio quæ piam intercedens, & se ad carceres obligans, opus habet curatoris consensu, vel autoritate.
- 15. Hæc obligatio est personalis, & non transit ad heredes.
- 18. Creditor debitorem ex vi pacti carcerare faciens, non tenetur præstare cautionem de refundendo, si quid debitor, ex adversa valetudine, vel alio modo accide. it.
- 19. Debitor ita carceratus, an & quatenus dimiti possit. num. 20. 21. 22. 23. 24.
- 25. Debitor ex vi hujusmodi pacti an statim absque ulla discussione bonorum cap: & carcerari possit. n. 26. 27.
- 29. Fugitivus debitor an propria autoritate capi possit.
- 30. Fugitivus debitor, vel de si ga suspensus quis die. potest.
- 31. An debitor ex alio debito recommendari possit.
- 32. An debitor se ad poenam excommunicationis vel banni Imperialis obligare possit. n. 33. 34. 35.
- 36. An debitor prius debeat extrajudicialiter de solutione faciendâ interpellari, quam carceri mancipetur.
- 37. An debitor, vel ejus fidejussores ita se obligare possint, ut, nisi in termino solverint, velint esse scelerati, & infames.

U T magna ita etiam quotidiana est controversia, an pactum, quo debitor in casum non factæ solutionis se ad carceres vel arresta obligat, valeat?

Et ut hæc questio plenè, & dilucidè examinetur, unus atque alter casus distinguendus erit.

Primus casus, an pactum valeat, cujus virtute creditor propria autoritate possit debitorem in morâ constitutum apprehendere, eumque in suis propriis privatis parietibus, & latomis detinere, donec solvat, & tunc respondendum est quod non.

Quia captura personæ, est citatio realis, & sic species jurisdictionis.

Br. in l. Imperium. 3. ff. de jurisd. num. 8. vers. sed juxta hoc quæro an missio in carcerem. Et in l. nemo carcerem. 3. C. de exactor. tribus. num. 16. vers. item quia capere Et carcerari est jurisdictionis. Matth. Coler. de proces. exec. part. 1. c. 6. incip. sicut ex committione maris. nu. 13. Iason. in d. l. Imperium. 3. nu. 24. in med. vers. certum exemplum est de incarceratione. Bl. in l. alia. 14. elegant. 1. ff. solut. matrim. nu. 2. vers. cum enim carcer sit publici juris.

Pactis privatorum autem alicuius jurisdictionis conferri non potest. text. in l. privatorum. 3. C. de jurisdic. l. 1. ff. de offic. ejus cui mand. est jurisdic.

Ita tradit Matth. Coler. de proces. exec. part. 1. d. c. 6. n. 2. ibi, de primò accipiet hæc conclusionem. num. 13. Et seq. Dyn. in l. alia. 14. §. eleganter. 1. ff. solut. matrim. quem refert Et sequitur. ibid. Br. (ubi aliam pulchram rationem assignat) num. 9. sub fin. vers. quærit Dynus an pactum factum quod licet creditori. num. 10. Et num. seq. ibid. in addit. Petr. Paul. Paris. num. 10. lit. B. incip. debitorum. Bl. cod. num. 2. ibi, quæritur hic Doctores, numquid debitor per pactum, Alex. ibid. nu. 6. Ioann. de Imol. ibid. num. 5. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 1. practic. conclusio. lit. C. conclusio. 91. incip. carcer privatus est prohibitus. num. 5. Henning. Gædden. consil. 103. num. 8. nu. 73. post princ. Et num. 93. vers. item dico, quod si prædicta opinio Felin. in c. ex rescripto. 9. x. de jurejur. n. 14. ibi similiter non valeat pactum. Matth. Bruno. tract. de cessione bonor. quest. 20. princip. nu. 14. vers. inferri videtur, quod etiam non valeat pactum. Francisc. Ripa in l. obligatione. ff. de pignor. num. 22. ibi, circa primam sententiam intelligentiam. Ioann. Baptist. Aisin. de execut. §. 2. cap. 1. num. 4. post princ. num. 5. Et seq.

Nec huic conclusioni adversatur illud, quod tradit gl. quod scil. pactum cum scriptore alicujus libri initum valeat, ut in eventum moræ retineatur in compedibus, nec dimittatur, donec librum scripserit.

Gl. in l. stipulatio. 21. §. opiu verb. sive autem ff. de novi operis nunciat. Quem sequitur Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. Et conclus. §. 1. num. 29. in princ. Et vers. inscripseribus autem valere potest. Felin. d. c. ex rescripto. 9. x. de jurejur. num. 14. vers. Et Specul. de renunciat. Et conclus. Bl. in l. si traditio. 4. C. de actum. cripti. nu. 3. vers. tamen fallit in scriptore propter publicas utilitates. Matth. Bruno. de cessione bonor. d. quest. 20. princ. num. 19. ibi, Specul. tamen in §. 1. col. antepen.

Quia hoc speciale est propter utilitates publicas. Bl. in d. l. si traditio. 4. nu. 3. vers. tamen fallit in scriptore.

Quoniam

Quoniam publica utilitas in hoc veritur, ut scholares habeant bonos libros, ex quibus se instituere, & informare possint.

Deinde hoc ideo fit, quia idustria personæ est electa, quoniam non facile alius possit inveniri, qui librum taliter scribere possit.

Br. in l. stipulationes non dividuntur. ff. de V. O. n. 36. post med. vers. aut erat implendum in personâ actoris. Bl. in l. si hi. 22. C. locati. num. 1. vers. ut quia erat solennis scriptor.

Aliam etiam solutionem affert

Matth. Coler. de process. exec. part. 1. d. c. 6. nu. 17. 18. & 19.

- 6 Secundus casus, an valeat pactum, quo creditor in debitorem morosum proprio quidem motu, & autoritate possit manus injicere, & eum apprehendere, sed eum non in propriis carceribus deinere, sed judici ad carcerem publicum præsentare, & tunc etiam breviter dicimus, quod non valeat, per easdem rationes in primo casu adductas.

Matth. Coler. tract. de process. exec. d. part. 1. c. 16. n. 16. ibi, idemq; juris est, & in secundo membro. n. 17. & seqq. usque ad n. 20. Ioann. de Imol. in d. l. alia. 14. §. eleganter. 1. ff. solut. matrim. n. 3. vers. idem dicitur si ad publicum. Francisc. Ripa (ubi communem testatur) in l. obligatione generali. 6. ff. de pignor. nu. 23. ibi, circa secundam intelligentiam. Bl. in auth. imò à debito. C. de O & A. n. 5. ibi, & an debeat pactum cum debitore. Matth. Brun. tract. de cessio. honor. quest. 20. princ. incip. vigesimo principaliter quæro. num. 14. sub fin. vers. sed inquit non posse.

- 7 Tertius casus, an valeat pactum de carcerando debitorem in casu moræ, ut creditor possit adire judicem, pro impetranda ejus familiâ, cujus ministerio capiatur debitor, & includatur publico carcere, donec satisfaciatur creditori? Et tunc omittis longis ambagibus dicendum est, quod valeat

per text. in l. quod & lex. 3. §. si eum quis. 3. sub fin. §. seq. ff. de libero homin. exhib. l. Titius servum. 9. ff. de servis exportandis.